194. **Sexto**, quia producit omnem iniquitatem. Est enim radix omnium malorum, secundum Apostolum, ut dicitur I Tim. VI. Et ideo si in corde radicata est, et homicidium et furtum et omnia mala operatur. Et ideo dicit Apostolus, I Tim. VI, 9-10: "**Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas**".

195. Et nota, quod cupiditas tunc est peccatum mortale, quando sine ratione concupiscitur res proximi; sed quando rationabiliter, veniale.

## LOS MANDAMIENTOS

ni para los demás, pues no sirven sino para conservarlas. Eclesiástico 14, 3: **"Al hombre codicioso y tacaño de nada le sirve la riqueza"**.

192. **Cuarto**, porque suprime la equidad de la justicia. Exodo 23, 8: **"No recibas regalos, que ciegan aun a los prudentes y tuercen las sentencias de los justos"**. Eccli 31, 5: **"El que ama el oro no será justificado"**.

193. **Quinto**, porque mata la caridad del prójimo, pues, como dice San Agustín, mientras mayor es en uno la caridad, tanto menor es la codicia, y a la inversa. Eclesiástico 7, 20: **"No desprecies a un queridísimo hermano por el oro"**; y [mata también] la caridad de Dios, porque como nadie puede servir a dos señores, así tampoco a Dios y a las riquezas, como se dice en Mt. 6, 24.

194. **Sexto**, porque engendra todos los pecados. En efecto, es la raíz de todos los males, según el Apóstol, como dice en I Tim 6. Y por eso, si está enraizada en el corazón, produce el homicidio y el hurto y todos los males. Y por eso dice el Apóstol en I Tim 6, 9-10: **"Los que quieren enriquecerse caen en tentaciones y en el lazo del diablo y en muchas codicias inútiles y nocivas, que hundan a los hombres en la ruina y en la perdición: porque la raíz de todos los males es la avaricia"**.

195. Y observa que la codicia es pecado mortal cuando se desea sin razón el bien del prójimo; pero cuando se desea razonablemente, es venial.

## LOS MANDAMIENTOS

### DE DECIMO PRAECEPTO

*Non desiderabis uxorem proximi tui.*

Exod. XX, 17.

196. Beatus Ioannes in I Canonica sua, II capite vers. 16, dicit, quod **"omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae"**. Unde omne desiderabile in his tribus consistit; sed duo ex istis intelliguntur prohibita per hoc praeceptum: "Non concupisces domum proximi tui". In domo enim intelligitur et altitudo, per quam avaritia designatur: Psal, CXI, 3: **"Gloria et divitiae in domo eius"**. Qui ergo desiderat domum, desiderat dignitates. Et ideo post hoc praeceptum, "Non concupisces domum proximi tui", ponitur aliud, per quod prohibetur carnis concupiscentia. "Non", inquit, "desiderabis uxorem proximi tui".

197. Et est sciendum, quod post peccatum, propter corruptionem nullus evadit concupiscentiam praeter Christum et Virginem gloriosam. Et quaecumque concupiscentia adest, adest vel cum veniali, vel cum mortali, quando scilicet dominatur. Apostolus, Rom. VI, 12: **"Non regnet peccatum in vestro mortali corpore"**; et non dicit, Non sit, quia, sicut ipse dicit (Rom. VII, 18), **"Scio quod non habitat in me, idest in carne mea, bonum"**.

## LOS MANDAMIENTOS

### DEL DÉCIMO PRECEPTO DE LA LEY

*No desearás la mujer de tu prójimo.*

Exodo 20, 17.

196. San Juan en su Primera Epístola Canónica, capítulo II, versículo 16, dice que **"todo lo que hay en el mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y orgullo de la vida"**. Por lo cual todo lo que es deseable se encierra en estas tres concupiscencias; pero dos de ellas se entiende que están prohibidas por este precepto: **"No desearás la casa de tu prójimo"**.

Por casa se entiende la elevación por la que se designa la avaricia: Salmo 111, 3: **"Gloria y riquezas habrá en su casa"**. Porque el que desea la casa desea dignidades. Por eso después de este precepto: "No desearás la casa de tu prójimo", se pone otro, por el que se prohíbe la concupiscencia de la carne: **"No desearás —dice— la mujer de tu prójimo"**.

197. Y debe saberse que después del pecado, por la corrupción, nadie escapa a la concupiscencia con excepción de Cristo y la Virgen gloriosa. Y cuantas veces haya concupiscencia, la hay o con pecado venial o con pecado mortal, cuando domina. Dice el Apóstol en Rom 6, 12: **"Que no reine el pecado en vuestro cuerpo mortal"**; y no dice que no esté, porque, como él mismo dice en Rom 7, 18: **"Pues yo sé que no hay en mí, esto es, en mi carne, cosa buena"**.

## LOS MANDAMIENTOS

198. Regnat autem peccatum in carne, quando **primo** in corde regnat concupiscentia, consentiendo: et ideo subdit Apostolus: "**Ut scilicet obediatis concupiscentiis carnis**". Matth. V, 28: "**Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo**". Voluntas enim apud Deum pro facto reputatur.

199. **Secundo** quando dominatur in ore, conceptum exprimendo. Matth. XII, 34: "**Ex abundantia enim cordis os loquitur**". Ephes. IV, 29: "**Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat**". Et ideo non est sine peccato componere cantiones vanas, etiam secundum Philosophos; quia et Poetae fingentes carmina amatoria debebant expelli ex civitatibus.

200. **Tertio** quando egreditur in opere, membris concupiscentiae serviendo. Rom. VI, 19: "**Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem**".